
Inhoud

1 Kennismaken met JavaScript 1

Een korte geschiedenis van JavaScript 2

Brendan Eich 2

ECMAScript, JavaScript en versienummers 2

Onbelangrijk 3

Waarvoor wordt JavaScript gebruikt? 4

Kernbegrip – JavaScript core 5

JavaScript als pure programmeertaal 5

Hosting environment 5

Indeling van dit boek 6

Oefenbestanden downloaden 7

Uw voorkennis 7

Bekendheid met HTML en CSS 8

Wat hoeft u niet te weten? 9

Ontwikkelhulpmiddelen voor JavaScript – de editor 9

JavaScript-debugger – de browser 10

Uw eerste JavaScript 12

Commentaar gebruiken 12

JavaScript-functies 14

Parameters en prompt() 14

Gevorderd – een inline event handler schrijven 16

De debugger gebruiken 18

JavaScript-code in extern bestand 21

Conclusie 23

Praktijkoefeningen 23

2 Core JavaScript: Statements, gegevenstypen en variabelen 25

De syntaxis van JavaScript 26

Statements 26

Structuur van statements 27

Hoofdletters en kleine letters 27

vii



Werken met variabelen 28

Regels: de naamgeving van variabelen 29

Gereserveerde woorden 30

Commentaar 30

Gegevenstypen 31

Primitieve- of enkelvoudige gegevenstypen 31

Strongly typed en loosely typed 32

Numbers 33

Getallen converteren met parseInt() en parseFloat() 33

Verkorte schrijfwijze: het plusteken 35

Verkorte schrijfwijze: nesting 36

Tekenreeksen of strings 36

Lege string 36

Speciale tekens in strings 37

Escapetekens 37

Een backslash tonen 38

Werken met stringfuncties 38

Booleaanse waarden 39

Objecttypen 40

Conclusie 41

Praktijkoefeningen 41

3 Operatoren 43

Variabelen bewerken met operatoren 44

Toewijzingsoperatoren 44

Verkorte schrijfwijze 45

Nog kortere schrijfwijze: increment en decrement 45

Wiskundige operatoren 46

Stringoperatoren 46

Logische operatoren 47

Vergelijkingsoperatoren 48

De operatoren == en === 48

Drie isgelijktekens 49

De voorwaardelijke operator ?, : 50

Leesbaarheid 51

De operator typeof 51

Bewerkingsvolgorde 52

Meerdere operatoren in een statement 52

Voorrangsregels of operator precedence 53

Voorbeelden 54

Bij twijfel, gebruik haakjes! 54

Praktijkoefeningen 55

Inhoud

viii



4 Program flow controleren 57

Inleiding – verschillende typen lussen 58

If-else 58

Accolades 59

else 60

Veelgemaakte fout: toekenning in plaats van vergelijking 60

Nogmaals: de vergelijkingsoperator 60

Conclusie 61

while() 62

Het statement for() 63

Drie parameters voor de for-lus 63

Voorbeeld – de tafel van tien met for() 64

De statements break, continue en return 65

Het statement for-in 66

Conclusie 68

Praktijkoefeningen 68

5 Beginnen met functies, arrays en objecten 71

Complex gegevenstype 1 – Functies 72

Herhaald taken uitvoeren 72

Structuur van een functie 73

Moderne notatie 73

Anonieme functies 74

Functies aanroepen 74

Parameters 75

Parameters doorgeven 76

Naamgeving van parameters binnen en buiten de functie 76

Regels voor parameters 77

Waarden retourneren 78

Eén waarde retourneren 78

Returnwaarde toekennen 79

Meerdere waarden retourneren 79

Moderne syntaxis, de arrow function 80

Kenmerken 81

Eén parameter voor de functie 81

Meerdere parameters voor de functie 81

Complex gegevenstype 2 – Arrays 82

Arrayelementen uitlezen en toevoegen 83

Arrays in de debugger 83

Lengte van array 84

ix

Handboek – JavaScript & jQuery



Arraymethoden 85

.join() 85

.reverse() 86

.sort() 86

Gevorderd – eigen sorteerfunctie meegeven 87

.push() 88

.pop() 88

Overige arraymethoden 88

Element in het midden van een array verwijderen 89

.forEach() 89

Gevorderd – Meer arraymethoden 90

.map() 91

.filter() 92

.reduce() 93

Meer arraymethoden 94

Complex gegevenstype 3 – Objecten 95

Eigenschappen, namen en waarden 95

Accolades 95

Complexe objecten 96

this 97

Classes gebruiken 97

Waarden van objecten uitlezen 98

Conclusie 99

Praktijkoefeningen 100

6 JavaScript-events en event handlers 103

Wat zijn events? 104

Procedureel programmeren 104

Eventgeoriënteerd programmeren 104

Naamgeving van events 105

Target 106

Event handlers of callbacks 106

De functie addEventListener() 107

Voorbeelden van events en event handlers 108

Controleren of het document geladen is 108

Muisevents afvangen 110

De parameter e gebruiken in event handlers 112

Eigenschappen van de event e analyseren 114

Klikken op knoppen afvangen 116

Alternatieve notaties voor de event handler 117

Inhoud van een tekstvak ophalen 118

Toetsenbordevents afvangen 120

Conclusie 122

Praktijkoefeningen 123

Inhoud

x



7 Werken met het DOM 127

Wat is het DOM? 128

Begrippen 129

Elementen in het DOM selecteren 130

Selecteren via id 131

Selecteren via type 131

Selecteren via CSS-klasse 132

querySelector() en querySelectorAll() – selecteren met CSS-selectors 134

Voorbeeld – radiobuttons selecteren en uitlezen 135

Elementen in het DOM toevoegen en verwijderen 137

Elementen maken met document.createElement() 137

Textnodes maken 138

Elementen invoegen in het DOM 138

.appendChild() 139

.insertBefore() 140

.removeChild() 141

.replaceChild() 142

Overige DOM-functies 143

Conclusie 144

Praktijkoefeningen 145

8 Kennismaken met jQuery 147

Wat is jQuery? 148

jQuery – sinds 2006 149

jQuery in een notendop 150

Waarom jQuery gebruiken? 150

Versies van jQuery 152

Praktijk – jQuery toevoegen en gebruiken 152

jQuery insluiten in de pagina 152

Werken met een Content Delivery Network, CDN 153

Enkele jQuery-basisvoorbeelden 154

HTML-code 154

Selecties maken 154

Het jQuery-object 155

Chaining 156

De jQuery API 157

Elementen selecteren met jQuery 158

De functie document.ready() 160

Enkele korte voorbeelden 162

Oefeningen 163

Conclusie 164

Praktijkoefeningen 164

xi

Handboek – JavaScript & jQuery



9 jQuery API: HTML- en CSS-functies 167

CSS-eigenschappen lezen en schrijven 168

De functie .css() 168

Voorbeeld van .css() 168

Opties meegeven als object 169

Configuratieobject 170

.addClass() en .removeClass() 170

.toggleClass() 172

.hasClass() 173

Werken met HTML en attributen 175

Voorbeeld-HTML 175

.html() 175

.text() 176

.attr() 177

Object meegeven als parameter 179

Elementen invoegen en verwijderen uit het DOM 180

.append() en .prepend() 180

.before() en .after() 181

.appendTo() en .prependTo() – Andere manieren van invoegen 181

.wrap() en .wrapInner() – Elementen omsluiten 182

.empty() en .remove() – Elementen verwijderen 183

Formuliervelden verwerken met jQuery 184

.val() 184

.is() 185

Keuzerondjes uitlezen 186

Selectievakjes uitlezen en de functie .each() 187

Conclusie 189

Praktijkoefeningen 190

10 jQuery-animatiefuncties 193

Basisanimatiefuncties 194

Inleiding 194

Animatiesnelheid 194

Standaardcode bij de voorbeelden 195

.hide() en .show() – Eenvoudige animatie 195

.toggle() 196

.slideDown() en .slideUp() 197

.slideToggle() 198

Elementen infaden en uitfaden 198

.fadeIn() en .fadeOut() 198

.fadeToggle() 199

.fadeTo() – Zelf transparantie instellen 199

Inhoud

xii



Callbackfuncties na animatie 200

Asynchroon 201

Callbackfunctie 201

Arrow functions gebruiken 202

Eigen animaties maken met .animate() 203

Parameters voor .animate() 203

Configuratieobject 204

Callback na animatie 205

Reset? Zelf schrijven! 205

Geen jQuery? Ook zelf schrijven! 206

Analyse 207

Wat kunnen we animeren en hoe? 208

Relatieve notaties 208

Easing gebruiken 210

Meer easingmogelijkheden 211

Plug-in van easings.net gebruiken 212

Geavanceerde animatiefuncties 213

Globale eigenschappen voor animaties 214

Case: tabbladen maken 214

Tabbladen als user interface 215

Stap 1 – de tabs maken 215

Stap 2 – de inhoud van de tabs maken 215

Stap 3 – de tabs vormgeven 216

Stap 4 – de tabs functionaliteit geven 217

Tabs faden 218

Case: een luxe tooltip 219

Stap 1 – de HTML-code 219

Stap 2 – CSS schrijven voor de tooltip 219

Stap 3 – het script schrijven 220

Stap 4 – de tooltip tonen en verbergen 220

Stap 5 – de muis volgen 221

Stap 6 – de browsertooltip verwijderen 222

Conclusie 223

Praktijkoefeningen 224

11 Eventafhandeling in jQuery 227

Eenvoudige event binding en -afhandeling 228

Eenvoudige events 228

.click() 228

.hover() 230

.focus() en .blur() 232

xiii

Handboek – JavaScript & jQuery



Betere eventafhandeling met .on() 234

Fragmentatie 234

Live events met .on() 235

Context selector 236

Live events in lijsten 237

.off() 239

Event object 239

Muispositie onderzoeken 240

Het event object inspecteren 240

Conclusie 241

Browser events 242

Formulierevents 242

.focus() en .blur() 242

.select() 242

.change() 243

.submit() 244

Toetsenbordevents 245

Muisevents 246

Conclusie 247

Live event binding 247

Praktijkoefeningen 248

12 jQuery en Ajax 251

Wat is Ajax? 252

Ajax, XML en JSON 252

Ajax in de browser en op de server 253

jQuery en Ajax 253

Ajax – alleen in combinatie met een server 254

Het object XMLHttpRequest 255

Een kleine webserver met serve 256

HTML-documenten laden met .load() 257

Debuggen van netwerkverkeer 258

Toepassingen 259

Uitbreidingen van .load() 260

Aangegeven fragment laden 260

Gegevens meesturen 261

Callbackfunctie uitvoeren 261

JavaScript same origin policy 262

Geen foutmelding bij .load() 263

jQuery Ajax-functies 264

$.ajax() 265

Inhoud

xiv



De functie .ajax() 265

Opbouw van $.ajax() 265

Success-callback voor $.ajax() 266

Foutafhandeling 266

Meer parameters voor $.ajax() 268

Het object jqXHR 269

Enkele veelgebruikte parameters 269

Case – werken met openweathermap.org 270

Stap 1 – wat is openweathermap.org? 270

Stap 2 – de interface 272

Stap 3 – het script beginnen 272

Stap 4 – de Ajax-call schrijven 273

Stap 5 – de eerste versie testen 273

Stap 6 – Gegevens tonen in de UI 274

Stap 7 – gegevens aanpassen en UI uitbreiden 275

Stap 8 – foutcontrole inbouwen 277

Meer API‘s 278

Standaardinstellingen maken met .ajaxSetup() 279

Ajax-events 280

Toepassingen van Ajax-events 281

Conclusie 282

Praktijkoefeningen 282

13 Werken met jQuery UI 285

Wat is jQuery UI? 286

Onderdelen van jQuery UI 286

Leer de algemene werkwijze 287

Aparte plug-ins 288

Wat zijn plug-ins? 288

jQuery kan niet alles 289

Kenmerken van plug-ins 289

Plug-ins vinden en downloaden 290

Stappenplan 290

Wat hebben plug-ins met jQuery UI te maken? 292

jQuery UI downloaden en gebruiken 292

Downloaden 292

Toevoegen aan de pagina 293

Uw eerste widget – de datepicker gebruiken 294

De datumkiezer lokaliseren 295

De gekozen datum uitlezen 296

xv

Handboek – JavaScript & jQuery



De component slider en werken met events 297

Configuratieobject voor widgets 297

Een slider maken 298

De slider configureren 298

Events voor de slider 299

Parameters voor events 299

Andere notatie voor event handlers 300

Werken met tabs 301

Thema‘s voor tabs 302

Opties voor tabs 302

Interacties maken met drag-and-drop 303

De categorie Interactions 304

Draggable 304

Opties voor draggable 305

Dropzones maken 306

De event drop afhandelen 307

Terugkeren ongedaan maken 309

De positie verbeteren 310

Conclusie 311

Werken met thema’s 311

Wat is een thema? 312

ThemeRoller 312

Een kant-en-klaar thema downloaden en gebruiken 313

Downloaden 314

Twee bestanden jquery-ui.css 315

Een eigen thema maken 316

Conclusie 317

Conclusie 318

Web 318

Praktijkoefeningen 319

Index 323

Inhoud

xvi



Kennismaken
met JavaScript

D
us u wilt websites verrijken met interactie, animaties en intelli-

gentie? Of gewoon begrijpen wat er aan geheimzinnige code

‘achter’ veel websites hangt? Welkom bij JavaScript! HTML is al

dertig jaar de standaard voor het maken van websites. HTML kan echter

niet alles. In HTML wordt alleen de structuur van pagina’s beschreven.

JavaScript is de aanvullende programmeertaal om HTML interactief te

maken. Het is de populairste programmeertaal op internet. Elke browser

heeft een ingebouwde JavaScript-motor, waardoor moderne webapps

mogelijk worden. JavaScript staat daarmee aan de basis van elke techniek

die de moderne webdeveloper moet kennen. Of u later nu aan de slag

gaat met Angular, webapps gaat maken met Vue of React: zonder Java-

Script bent u nergens. Dit inleidende hoofdstuk toont de algemene ken-

merken van JavaScript en laat zien wat nodig is om met JavaScript aan de

slag te gaan. Natuurlijk schrijft u alvast een eerste JavaScript voor snel

resultaat.

In dit hoofdstuk:

Een korte geschiedenis van JavaScript.

Waarvoor wordt JavaScript gebruikt?

Belangrijke begrippen die u moet kennen bij het werken met JavaScript.

Welke tools hebt u nodig bij het programmeren?

Hoe JavaScript en HTML gecombineerd worden in webapps.

Een eerste script schrijven en de tags <script>…</script>.

Kennismaken met JavaScript-debugging.

1



Een korte geschiedenis van JavaScript

Brendan Eich
JavaScript is oorspronkelijk in 1995 ontwikkeld door Brendan Eich, die bij Net-

scape werkte. Netscape is het bedrijf dat een van de oerbrowsers voor internet

maakte, Netscape Navigator. Ook toen al was JavaScript bedoeld als uitbrei-

ding van HTML om meer interactiviteit op webpagina’s mogelijk te maken. De

combinatie van HTML en JavaScript stond destijds bekend onder de naam

Dynamic HTML (DHTML).

hb_js_jq_0101 De browsers uit die tijd (Internet Explorer 4 en Netscape 4) boden ondersteu-

ning voor de combinatie van HTML en JavaScript in webpagina’s. Ondertussen

zijn we natuurlijk vele browserversies verder. JavaScript is uitgegroeid tot een

van de belangrijkste pijlers binnen de browser en in moderne webapplicaties

(‘webapps’). Zonder JavaScript zouden geen Facebook, Instagram, Gmail,

e-commerce of internetbankieren bestaan. Alle browsers (Microsoft Edge,

Mozilla Firefox, Google Chrome, Apple Safari enzovoort) kunnen JavaScript

automatisch uitvoeren.

ECMAScript, JavaScript en versienummers
In de loop der jaren is het versienummer van JavaScript steeds licht opge-

hoogd. Eerst liep het versienummer omhoog met het verschijnen van een

nieuwe browserversie. Nu is de ontwikkeling van JavaScript losgekoppeld van

nieuwe versies van de browser. JavaScript is inmiddels omgevormd tot een

officiële, genormeerde en gestandaardiseerde programmeertaal. Dit is gedaan

door de structuur en inhoud van de taal te laten goedkeuren en standaardi-

seren door de organisatie European Computer Manufacturers Association

(ECMA). Hiermee is de ontwikkeling van JavaScript nu in handen van een onaf-

hankelijk instituut en niet meer van één browserfabrikant.

Hoofdstuk 1 – Kennismaken met JavaScript

2

Afbeelding 1.1 Brendan Eich is de maker van de oorspronkelijke versie van

JavaScript.



Vroeger spraken we dus van JavaScript 1.0, 1.5 enzovoort. Tegenwoordig

wordt gesproken van ECMAScript 6 uit 2015 (vaak afgekort tot ES6), ES2020,

ES2021 enzovoort.

Onbelangrijk
In juni van elk jaar vind een congres plaats waar wordt besloten welke nieuwe

onderdelen worden toegevoegd aan de JavaScript-standaard. Deze krijgt dan

een volgnummer met het jaartal. ES2025, ES2026 en zo verder. De verschillen

tussen deze versies zijn voor nerds en gevorderde programmeurs interessant.

Voor JavaScript-beginners is dit onbelangrijk. Alle code in dit boek is geschikt

voor alle moderne versies van JavaScript.

Wat doet ECMA?

ECMA heeft tot taak technische standaarden te publiceren en hierop

toe te zien. ECMA houdt zich niet alleen bezig met JavaScript, maar ook

met andere computergerelateerde standaarden. Denk aan het

bestandsformaat voor cd-roms, de specificaties van de programmeer-

taal C# en het bestandsformaat Office Open XML. Wilt u hier meer over

weten, bezoek dan www.ecma-international.org.

3

Handboek – JavaScript & jQuery

Afbeelding 1.2 Bekijk eventueel de ECMAScript compatibility table op kang-

ax.github.io/compat-table/es6/ als u precies wilt weten welke onderdelen tot

welke versie van JavaScript behoren en hoe de browserondersteuning is. Dit is

vooral leuk voor nerds.



Eigenlijk moeten we dus spreken van ECMAScript. Maar voor het gemak heeft

iedereen het altijd gewoon over JavaScript. Dat doen we ook in dit boek.

Waarvoor wordt JavaScript gebruikt?
We hebben al globaal aangegeven dat JavaScript wordt gebruikt om gedrag of

interactie aan webpagina’s toe te voegen. Maar wat wordt daar dan precies

mee bedoeld? Denk bijvoorbeeld aan de volgende toepassingen. Er zijn er nog

veel meer, maar dit is alvast een begin:

• Formuliervalidatie JavaScript is erg geschikt om de ingevulde gegevens in

een webformulier op een pagina te controleren voordat het formulier

wordt verzonden. Omdat deze controle op de computer van de gebruiker

plaatsvindt, gaat dit veel sneller dan controle op de webserver na het ver-

sturen. Door het gebruik van JavaScript is dus geen roundtrip nodig naar de

server en kan via een lokale melding direct worden aangegeven dat iemand

bijvoorbeeld een ongeldig e-mailadres heeft ingevuld. De Engelstalige term

hiervoor die u op internet ook vaak tegenkomt is client-sided validation.

• Single Page Applications Moderne frameworks zoals React, Vue en Angu-

lar gebruiken het principe van Single Page Applications om webapps te

maken. Dit betekent dat in de browser in principe maar één pagina wordt

geladen en dat delen van de pagina door JavaScript ververst worden, zon-

der dat daarvoor een complete refresh van de pagina nodig is. Zonder Java-

Script zouden dergelijke frameworks niet bestaan.

• Uitrolmenu’s en afbeeldingen Met JavaScript kunnen menu’s en afbeel-

dingen tijdens het gebruik van de pagina worden vervangen. Dit kan bij-

voorbeeld van pas komen bij fotocarrousels of uitklapmenu’s.

• Aanpassingen van stijlen en animatie JavaScript kan in een pagina de aan-

wezigheid, positie en inhoud van elk element (teksten, afbeeldingen enzo-

voort) ophalen en manipuleren. Zo kunnen bijvoorbeeld kaders op een

pagina vloeiend open- en dichtschuiven, menu’s dynamisch worden uitge-

breid, muisklikken van de rechtermuisknop worden afgevangen en aange-

past en zo verder. Er zijn tal van kant-en-klare JavaScript-bibliotheken

beschikbaar waarin al vele animatiefuncties zijn voorgeprogrammeerd. Deze

kunt u op de pagina laden en (bijna) direct gebruiken. jQuery is hiervan een

van de bekendste. We bespreken jQuery uiteraard verderop in dit boek.

• Online e-commerce Alle toepassingen op internet zoals shopping, bank-

ieren, Google Docs, Microsoft Online, Facebook, Instagram, X en Signal zou-

den zonder JavaScript niet bestaan. Een winkelwagentje wordt in de brow-

ser bijgehouden met JavaScript. Natuurlijk wordt ook een POST naar een

database op de server gedaan zodat daar uw winkelwagentje bekend is. U

kunt dan op een andere computer of telefoon verder shoppen. Het inladen

van een bestaand winkelwagentje gebeurt natuurlijk weer met JavaScript!

Zonder JavaScript zou het web in zijn huidige vorm niet bestaan.

Hoofdstuk 1 – Kennismaken met JavaScript

4



Kernbegrip – JavaScript core

JavaScript als pure programmeertaal
Het is belangrijk om te weten dat de taal JavaScript uit een relatief kleine set

instructies bestaat. Er zijn opdrachten om te werken met variabelen, lussen,

teksten, arrays en objecten. Verder is er in vergelijking met andere program-

meertalen echter niet zo veel bijzonders aan. JavaScript bevat bijvoorbeeld

geen opdrachten voor invoer en uitvoer via het toetsenbord, er zijn geen net-

werkmogelijkheden of mogelijkheden voor het werken met lokale bestanden.

De browser is een zogeheten ‘sandbox’.

Hosting environment
In talen als Java, PHP of C# zijn netwerkmogelijkheden enzovoort wel opgeno-

men. In JavaScript worden dit soort uitgebreide handelingen overgelaten aan

de zogenoemde hosting environment. Op internet is een browser de host

waarin JavaScript draait. JavaScript maakt bijvoorbeeld gebruik van het brow-

servenster om teksten op de pagina te tonen en te manipuleren.

Als JavaScript communiceert met een webserver, maakt het gebruik van de

browsermogelijkheden om netwerkverbindingen en (Ajax-)aanroepen op te

zetten. De taal JavaScript zelf biedt hiervoor geen voorzieningen.

5

Handboek – JavaScript & jQuery

Afbeelding 1.3 Office Online (Microsoft 365) is geheel geschreven in Java-

Script. Het wordt ook wel ‘de grootste JavaScript-applicatie ter wereld’

genoemd.



hb_js_jq_0104Indeling van dit boek
Dit boek bestaat uit twee delen:

• Deel 1 – Kernmogelijkheden van JavaScript De hoofdstukken 1 tot en

met 7 gaan over de kernmogelijkheden van JavaScript. U leert de taal goed

kennen door eenvoudige programma’s te schrijven met de gereserveerde

JavaScript-woorden. U maakt kennis met variabelen, lussen en overige

JavaScript-syntaxis. Dit is de kern van elke programmeertaal. JavaScript is

hierop geen uitzondering. Als u deze onderdelen goed beheerst, kunt u

JavaScript in tal van omgevingen toepassen. U leert ook beknopt werken

met het DOM (de webpagina).

De browser is de omgeving waarin het script wordt uitgevoerd. Iedereen

heeft immers wel een browser op zijn device staan. Dat is het makkelijkst

om mee te werken.

• Deel 2 – Werken met jQuery In de resterende hoofdstukken gebruikt u

de kennis uit deel 1 om met JavaScript het DOM in de browser te program-

meren en jQuery te gebruiken. jQuery is een uitbreiding van JavaScript en

biedt opties om met minder code een goed resultaat te bereiken. jQuery is

echter geen vervanging van JavaScript. Basiskennis van JavaScript zelf is

beslist een vereiste! U leert jQuery zodat u snel onderdelen van de web-

pagina kunt tonen of verbergen of met uitgebreide onderdelen van de user

interface kunt werken.

Alle hoofdstukken zijn zo veel mogelijk verduidelijkt met praktijkvoorbeelden

en schermafbeeldingen.

Meer dan de browser

Webbrowsers zoals Chrome, Firefox, Internet Explorer en Safari zijn

zonder twijfel de bekendste omgevingen om JavaScript-toepassingen

uit te voeren. Maar er zijn meer varianten van JavaScript. Omdat het

een gestandaardiseerde taal is, zijn er veel afgeleiden ontwikkeld. Zo is

Node.js is een bekende omgeving om JavaScript op de server uit te

voeren (zie nodejs.org voor meer informatie). Maar ook acties om PDF-

bestanden of Photoshop-filters te automatiseren worden geschreven in

JavaScript. In dit boek gebruiken we overigens altijd een webbrowser.

Elke programmeur heeft immers wel een computer met een browser.

U hoeft er niks extra voor te installeren of te downloaden. Of u gebruik-

maakt van Windows, Apple of Linux maakt niet uit.

Hoofdstuk 1 – Kennismaken met JavaScript

6

Afbeelding 1.4 JavaScript wordt uitgevoerd in een hostingomgeving. Meest-

al is dit de webbrowser, maar het kan ook NodeJS zijn (JavaScript buiten de

browser) dat voor uitvoering van het script zorgt.



Geen mobiel apparaat

Hoewel het technisch gezien mogelijk is om JavaScript te programme-

ren op een telefoon of tablet, raden we dit af. Het is omslachtig en las-

tig om scripts te delen of ergens anders verder te werken. Gebruik een

laptop of gewone computer.

Oefenbestanden downloaden
Alle codevoorbeelden en -fragmenten die in de tekst worden genoemd zijn als

voorbeeldbestanden te downloaden. U vindt ze op www.kassenaar.com/hbjs5

of www.vanduurenmedia.nl/downloads. Soms gaat het maar om enkele

regeltjes code. Dat kan echter net genoeg zijn om u op weg te helpen of om als

startpunt te dienen voor uw eigen experimenten. De voorbeelden zijn verdeeld

in mappen per hoofdstuk. In een aantal algemene mappen zoals \css en \script

staan aanvullende stijlbestanden en de gebruikte versie van jQuery.

Uw voorkennis

Kan iedereen JavaScript gebruiken? Worden aan de JavaScript-programmeur

speciale eisen gesteld? We geven kort aan welke voorkennis nodig is en op

welke wijze u uw kennis eventueel kunt bijspijkeren.

• Om JavaScript te kunnen gebruiken is in principe weinig voorkennis nodig.

JavaScript staat als leesbare platte tekst in de broncode van het webdocu-

ment of in een apart (gekoppeld) scriptbestand.

• Omdat JavaScript een programmeertaal is, is het zonder meer een voor-

deel als u enige ervaring hebt met programmeren. Zelfs met uitsluitend

wat basiskennis van PHP of eenvoudig Java hebt u al een voorsprong. De

statements, de code, de controlestructuren en de syntaxis zult u wat snel-

ler onder de knie kunnen krijgen.

• Hebt u eerder vooral andere scripts en misschien wat jQuery-code geko-

pieerd en geplakt, dan leert u nu eindelijk wat al die haakjes, puntkomma’s

en accolades betekenen.

• Hebt u nog geen programmeerervaring, dan is dat gelukkig geen probleem.

Begin gewoon te oefenen in het volgende hoofdstuk. Dan hebt u aan het

einde van het boek JavaScript goed onder de knie. Maar houd er wel reke-

ning mee dat u moet gaan denken in code. JavaScript kent geen visuele

leeromgeving of handige werkbalken zoals Word of Excel.

7

Handboek – JavaScript & jQuery



Minimaliseren en bundelen

In veel moderne websites en frameworks worden extra tools zoals

Webpack of Vite gebruikt om JavaScript-code te minimaliseren en te

bundelen in één groot bestand. Computers kunnen daar prima mee

overweg, maar de broncode is dan onleesbaar voor mensenogen. U

kunt er helaas vrijwel niets van leren. In dit boek doen we dat niet. Alle

broncode en voorbeelden zijn leesbare codebestanden die u zelf kunt

aanpassen en uitbreiden.

Bekendheid met HTML en CSS
We gaan ervan uit dat u bekend bent met HTML. Als u vertrouwd bent met

tags, id’s, attributen en de andere elementen waaruit een webpagina is opge-

bouwd, zult u deze snel kunnen aanpassen om ze zo met behulp van JavaScript

op de pagina te manipuleren.

Kent u dit nog niet, lees dan eerst een ander boek, waarin de basisbeginselen

van HTML uiteengezet worden, bijvoorbeeld Handboek HTML5 & CSS, 7
e

editie

(ISBN 9789463564045) van Peter Doolaard. In dit boek staan we niet verder stil

bij de HTML- en CSS-syntaxis van elementen. Zij worden bekend verondersteld.

hb_js_jq_0105

Hoofdstuk 1 – Kennismaken met JavaScript

8

Afbeelding 1.5 Bekendheid met de notatie van HTML en CSS is een vereiste.

U moet de code in deze afbeelding probleemloos kunnen begrijpen.



Wat hoeft u niet te weten?
U hoeft niet iets te weten van serversided programmeertalen zoals PHP, Java

of C#. Ook hoeft u geen beschikking te hebben over een webserver of eigen

domein. In dit boek gaan we uit van clientsided JavaScript. Dit betekent dat

scripts op letterlijk elke pagina gebruikt kunnen worden. Het script maakt deel

uit van de webpagina. In de meeste gevallen is het zelfs niet nodig dat u online

bent voor het uitvoeren van de oefeningen. Een editor en een browser zijn vol-

doende.

Ontwikkelhulpmiddelen voor JavaScript – de editor

JavaScript is gewoon tekst. In principe kunt u daarom met Kladblok (Windows)

of Teksteditor (Mac) al aan de slag. Maar in de praktijk is het wel erg handig

om met een gespecialiseerde editor aan de slag te gaan. We noemen er in deze

paragraaf enkele, zodat u zelf een keuze kunt maken.

Naast het schrijven van JavaScript is het opsporen en verhelpen van fouten in

een script erg belangrijk. Hiervoor is de debugger in de browser beschikbaar.

Deze komt aan het eind van de paragraaf aan de orde.

WYSIWYG-editors ongeschikt

Webontwikkelaars die uit de vormgevingshoek afkomstig zijn, gebrui-

ken graag een editor waarmee webpagina’s op visuele wijze worden

vormgegeven. Zij werken bijvoorbeeld in de ontwerpweergave van

Adobe Dreamweaver of gebruiken aparte tools als Adobe Muse, Figma

of Storybook. Het samenvattende begrip hiervoor is What You See Is

What You Get-editors (WYSIWYG). Voor het schrijven van JavaScript zijn

die niet geschikt. U zult echt met de code zelf aan de slag moeten om

de beste resultaten te bereiken. In dit boek worden visuele editors niet

gebruikt.

• Visual Studio Code Microsoft heeft een uitstekende, gratis, open source

editor beschikbaar. Deze heet Visual Studio Code (niet te verwarren met

het grote, betaalde Visual Studio) en is beschikbaar voor Mac, Windows en

Linux. Uw exemplaar is te downloaden vanaf code.visualstudio.com.

• JetBrains Webstorm WebStorm is een editor die zich profileert als

‘speciaal gemaakt voor JavaScript’. Er zijn uitgebreide voorzieningen aan-

wezig voor het profileren van documenten, herschrijven van code, testen

en het automatisch springen naar functies. Zie www.jetbrains.com/

webstorm/ voor meer informatie en een 30-dagenversie.

9

Handboek – JavaScript & jQuery



hb_js_jq_0106 Maar zoals gezegd kunt u met elke editor die een document als platte ASCII-

tekst kan opslaan uit de voeten. Kan geen van de hiervoor genoemde editors u

bekoren, dan kunt u het proberen met Atom, Sublime Text, Brackets, Note-

pad++ of een andere editor.

JavaScript-debugger – de browser

Een programmeeromgeving is niet compleet zonder debugger. Met een debug-

ger zijn fouten of onverwacht gedrag in een programma op te sporen en –

hopelijk – te verhelpen. Hiervoor plaatst de programmeur een breekpunt in de

code, op de plek waar hij de fout verwacht.

Als de code is aangekomen op de plek van het breekpunt, wordt de uitvoering

gestopt. U kunt dan de waarde van variabelen inspecteren, stapsgewijs door

de code lopen en meer. Debuggers worden buitengewoon veel gebruikt. Alle

moderne browsers hebben een debugger (druk op F12). Deze hoeft u niet

apart te downloaden of te installeren.

Hoofdstuk 1 – Kennismaken met JavaScript

10

Afbeelding 1.6 Visual Studio Code is een goede, gratis editor. Erg geschikt

voor programmeren in JavaScript.



Onze keuze: Chrome Developer Tools

In dit boek gebruiken we de Chrome Developer Tools. Maar alle hande-

lingen zijn ook uit te voeren met Firefox of de ontwikkelhulpmiddelen

van Microsoft Edge (F12). Hierin ontwikkelt u na verloop van tijd vanzelf

een voorkeur. In ieder geval weet u nu dat het werken met een debug-

ger onontbeerlijk is voor de serieuze JavaScript-programmeur.

Een andere manier om de debugger te openen is door te klikken met de rech-

termuisknop en Element inspecteren (Inspect Element) te kiezen, of vergelijk-

baar. Deze opdracht heet in elke browser anders.

11

Handboek – JavaScript & jQuery

Afbeelding 1.7 De debugger in Developer Tools van Google Chrome. Op

regel 40 van de code is een breekpunt ingesteld. Als de code-uitvoering daar is

aangekomen, wordt het programma onderbroken. In de deelvensters van de

Developer Tools is de uitvoering vervolgens te sturen.

Afbeelding 1.8 De opdracht Inspecteren in de browser en vervolgens het tab-

blad Sources opent ook de debugger.



Debugger in Safari

Werkt u op een Mac met Safari als browser, dan moeten eerst de

Ontwikkelaarshulpmiddelen worden ingeschakeld. Apple gaat er van uit

dat ‘gewone’ gebruikers dit niet nodig hebben en heeft dit menu ver-

borgen. Ga hiervoor naar Safari, Voorkeuren, Geavanceerd en activeer

het vinkje bij Menu Ontwikkelen tonen in menubalk. Vervolgens kunt

u met de rechtermuisknop of met Cmd+Option+I de ontwikkelaarstools

openen. Het ziet er anders uit dan op Windows, maar de mogelijkheden

zijn gelijk.

Uw eerste JavaScript

Na al deze theorie bent u er waarschijnlijk wel aan toe zelf een werkend script

te schrijven! Overal in een HTML-document kunt u JavaScript-code plaatsen.

Het is niet verplicht dit binnen <head>...</head> te doen. Voor de organisa-

tie en het onderhoud van de site is het uiteraard wel handig de code te groepe-

ren of hiervoor een vaste volgorde aan te houden. Technisch is dat echter niet

verplicht.

<script>

// Alle JavaScript code komt hier

</script>

Type aangeven?

Vroeger was het gebruikelijk in de tag <script> aan te geven welke

scripttaal u gebruikt. Dit deed u door het attribuut <script type=
"text/javascript"> toe te voegen. Dit hoeft niet meer. JavaScript is

het standaardscripttype. In dit boek wordt het attribuut type niet meer

gebruikt.

Commentaar gebruiken
Binnen JavaScript gebruikt u de tekens // voor commentaar tot het eind van

de regel of /*......*/ voor een commentaarblok dat zich over meerdere

regels uitstrekt. Commentaar wordt vaak gebruikt voor toelichting in een

script. Het wordt niet uitgevoerd.

Veel programmeurs gebruiken commentaar als een soort helptekst binnen het

script. Ze geven er mee aan wat het script doet en hoe het werkt.

Hoofdstuk 1 – Kennismaken met JavaScript

12



Een van de makkelijkste manieren om de werking van JavaScript te demonstre-

ren is door een scriptje te schrijven dat een venstertje met een boodschap

(alert) op het scherm toont, zoals in de afbeelding is te zien.

<script>

// Toon een pop-up met een korte boodschap op het scherm

alert (‘Hello world - vanuit JavaScript’);

</script>

hb_js_jq_0109 Vergelijkt u de vensters uit de afbeelding met elkaar, dan ziet u dat de verschil-

lende browsers ook verschillende manieren hebben om het JavaScript weer te

geven. Hier kunt u als programmeur niets aan veranderen. Andere browsers

hebben ook een andere titel of ander uiterlijk voor het JavaScript-venster.

Enkele dingen vallen op:

• Alle tekst die in het venster komt te staan, staat binnen het hakenpaar

alert (...).

• Het teken ; (de puntkomma) staat aan het einde van het statement. Dit

betekent voor JavaScript dat de opdracht is afgesloten. Elk statement

wordt afgesloten met een ;.

13

Handboek – JavaScript & jQuery

Afbeelding 1.9 De browser voert het JavaScript uit. Merk op dat het alert-

venster er in de diverse browsers verschillend uitziet. Dit kunt u als program-

meur niet instellen.



Dialoogvenster in plaats van alert

Met aanvullende bibliotheken als jQuery, Bootstrap of Tailwind CSS en

vele andere kunt u eigen dialoogvensters, pop-ups of overlays maken.

Deze zou u kunnen gebruiken als vervanging van het standaard Java-

Script-alertvenster. Dan weet u zeker dat het venster er in alle browsers

hetzelfde uitziet en kunt u bovendien zelf de opmaak en kleur bepalen.

JavaScript-functies

De JavaScript-code alert() is een ingebouwde functie van JavaScript. U hoeft

hem niet apart te definiëren. De browser zorgt ervoor dat het venster op het

scherm wordt gezet, dat er een knop OK in staat enzovoort. Zoals u verderop

zult zien zijn er ook door de gebruiker gedefinieerde functies. Dit zijn functies

die u zelf schrijft.

Parameters en prompt()
Een andere standaardfunctie is de functie prompt(). Met deze functie kunt u

de gebruiker vragen iets in te vullen in een venster. De functie heeft twee

parameters. Parameters zijn de argumenten die tussen de haakjes van een

functieaanroep staan. Een functie kan nul, één of meerdere parameters heb-

ben.

Binnen de functie worden de parameters gebruikt.

Parameters of argumenten?

In plaats van parameters wordt ook wel gesproken van argumenten of

opties. Het is een andere naam, maar betekent hetzelfde. Het zijn de

waarden die tussen de haakjes aan een functie worden meegegeven.

In het geval van prompt() zijn de parameters de tekst die in het venster ver-

schijnt en een eventuele standaardtekst die in het tekstvak getoond wordt.

U kunt parameters vergelijken met de attributen van HTML-tags. Ze worden

gebruikt om speciale argumenten of extra kenmerken op te geven.

Het volgende codefragment is iets uitgebreider. We laten de complete pagina

zien (dus inclusief de HTML-code). Bij de downloads voor dit boek is dit script

te vinden als script_0102.html.

<body>

<div id="divResult"></div>

Hoofdstuk 1 – Kennismaken met JavaScript

14



<script>

// twee variabelen

const code = prompt(‘Vul uw promotiecode in’, ‘uw code’);

const tekst = ‘De code die u invoerde was: ‘ + code ;

// resultaat in de pagina plaatsen

document.getElementById(‘divResult’).innerHTML = tekst;

</script>

</body>

De uitvoer is zoals in de afbeeldingen is te zien.

hb_js_jq_0110 Analyse

• Bij het openen van de pagina is nog niets te zien. Dat komt doordat de

<div id="divResult"> een lege div is.

• Met de functie prompt() wordt een ‘promotiecode’ gevraagd. De door de

bezoeker ingevulde waarde wordt toegekend aan een variabele die we de

naam code geven. Een variabele wordt gemaakt met het JavaScript-key-

word const.

• Er zijn verschillende soorten variabelen in JavaScript. Ze worden aange-

geven met var (verouderd), let en const. Het keyword const bete-

kent constante. De waarde van de variabele wordt toegekend, maar

verder in het script niet meer gewijzigd. Dit is de aanbevolen manier

voor variabelen. Ook var en let worden in de volgende hoofdstukken

nog besproken.

• We maken een tweede variabele met de naam tekst. Hieraan wordt een

standaardberichttekst toegekend. We voegen hem samen met de eerder

toegekende code.

15

Handboek – JavaScript & jQuery

Afbeelding 1.10 Gebruikersinvoer wordt verwerkt in de pagina.



• Daarna selecteren we een element op de pagina. Dit doen we met het sta-

tement document.getElementById(‘divResult’). Dat betekent: “selec-

teer op de pagina het element met de id divResult”. Dit is de lege div die

we in HTML hebben gedefinieerd.

• Van deze div passen we de eigenschap innerHTML aan door de waarde van

de variabele tekst eraan toe te kennen. Oftewel: de door ons samen-

gestelde tekst wordt in de pagina geplaatst.

Zodra u het venster sluit met OK, zult u zien dat het resultaat uit de afbeelding

wordt bereikt. Test zelf: wat gebeurt er als u in het promptvenster Annuleren

of Cancel (dit hangt af van de browser) kiest?

Gevorderd – een inline event handler schrijven
We passen het script nu zodanig aan dat het promptvenster pas wordt geopend

op het moment dat de bezoeker op een knop klikt. Ook de uitvoer van het

script wordt op die manier gebruikersafhankelijk. Het wordt niet meer direct

uitgevoerd zodra de pagina wordt geopend. Hiervoor passen we verschillende

dingen aan.

• We voegen een knop toe aan de pagina. In de code van de knop wordt aan-

gegeven dat een JavaScript-functie wordt aangeroepen op het moment dat

erop wordt geklikt.

• De code van het JavaScript plaatsen we in een eigen functie. Het keyword

function() is hiervoor beschikbaar.

• De werking van het script blijft verder gelijk. De invoer van de bezoeker

wordt in een element op de pagina geplaatst.

De code wordt als volgt (script_0103.html):

<body>

<button id="btnPrompt" onclick="toonPrompt();">Voer promotiecode in</button>

<div id="divResult"></div>

<script>

// functie

function toonPrompt(){

const code = prompt(‘Vul uw promotiecode in’, ‘uw code’);

const tekst = ‘De code die u invoerde was: ‘ + code ;

document.getElementById(‘divResult’).innerHTML = tekst;

}

</script>

</body>

In de afbeelding is een voorbeeld van de uitvoer te zien.

Hoofdstuk 1 – Kennismaken met JavaScript

16



hb_js_jq_0111 Analyse

• Nieuw in het HTML-deel van de code is de knop. Deze is aangegeven met

<button>…</button>.

• In het <script>-deel is de code nu omgeven door een functiedefinitie. We

hebben als functienaam toonPrompt gekozen. De naam van een functie

mag u zelf verzinnen.

• Achter de functienaam staat een hakenpaar (). De functie heeft geen

parameters, daarom zijn de haken leeg. De inhoud van de functie staat tus-

sen accolades {…}. Dit is verplicht. In hoofdstuk 5 leest u meer over de

opbouw van functies.

• Een kenmerk van functies is dat de code die er in staat pas wordt uitge-

voerd op het moment dat deze wordt aangeroepen. Dat gebeurt hier via

de event handler onclick="…" in de definitie van de knop.

Liever geen inline event handlers

In het voorbeeld is te zien dat rechtstreeks in de HTML-code de event

handler onclick=”toonPrompt();” wordt geschreven. Dit is de een-

voudigste manier om een event handler te maken. Daarom laten we

hem hier als eerste zien. Maar het is niet de aanbevolen manier! In pro-

grammeertermen zeggen we dat het geen best practice is om de event

handler rechtstreeks te schrijven binnen het element (een andere naam

hiervoor is anti-pattern). U mixt op deze manier als het ware HTML en

JavaScript. Dat is niet netjes. Het is beter om in het scriptgedeelte een

eventListener te definiëren en hierin de code van de functie te koppe-

len aan de id van de knop. Hierover leest u meer in hoofdstuk 6.

17

Handboek – JavaScript & jQuery

Afbeelding 1.11 Het script is in een eigen functie geplaatst. De functie wordt

aangeroepen zodra op de knop wordt geklikt.


	Inhoud
	1 Kennismaken met JavaScript 1
	Een korte geschiedenis van JavaScript 2
	Brendan Eich 2
	ECMAScript, JavaScript en versienummers 2
	Onbelangrijk 3
	Waarvoor wordt JavaScript gebruikt? 4

	Kernbegrip – JavaScript core 5
	JavaScript als pure programmeertaal 5
	Hosting environment 5
	Indeling van dit boek 6
	Oefenbestanden downloaden 7

	Uw voorkennis 7
	Bekendheid met HTML en CSS 8
	Wat hoeft u niet te weten? 9

	Ontwikkelhulpmiddelen voor JavaScript – de editor 9
	JavaScript-debugger – de browser 10
	Uw eerste JavaScript 12
	Commentaar gebruiken 12

	JavaScript-functies 14
	Parameters en prompt() 14
	Gevorderd – een inline event handler schrijven 16

	De debugger gebruiken 18
	JavaScript-code in extern bestand 21
	Conclusie 23
	Praktijkoefeningen 23

	2 Core JavaScript: Statements, gegevenstypen en variabelen 25
	De syntaxis van JavaScript 26
	Statements 26
	Structuur van statements 27
	Hoofdletters en kleine letters 27

	Werken met variabelen 28
	Regels: de naamgeving van variabelen 29

	Gereserveerde woorden 30
	Commentaar 30
	Gegevenstypen 31
	Primitieve- of enkelvoudige gegevenstypen 31
	Strongly typed en loosely typed 32
	Numbers 33

	Getallen converteren met parseInt() en parseFloat() 33
	Verkorte schrijfwijze: het plusteken 35
	Verkorte schrijfwijze: nesting 36

	Tekenreeksen of strings 36
	Lege string 36
	Speciale tekens in strings 37
	Escapetekens 37
	Een backslash tonen 38

	Werken met stringfuncties 38
	Booleaanse waarden 39
	Objecttypen 40
	Conclusie 41
	Praktijkoefeningen  41

	3 Operatoren 43
	Variabelen bewerken met operatoren 44
	Toewijzingsoperatoren 44
	Verkorte schrijfwijze 45
	Nog kortere schrijfwijze: increment en decrement 45
	Wiskundige operatoren 46
	Stringoperatoren 46
	Logische operatoren 47
	Vergelijkingsoperatoren 48
	De operatoren == en === 48
	Drie isgelijktekens 49
	De voorwaardelijke operator ?, : 50
	Leesbaarheid 51
	De operator typeof 51

	Bewerkingsvolgorde 52
	Meerdere operatoren in een statement 52
	Voorrangsregels of operator precedence 53
	Voorbeelden 54
	Bij twijfel, gebruik haakjes! 54

	Praktijkoefeningen 55

	4 Program flow controleren 57
	Inleiding – verschillende typen lussen 58
	If-else 58
	Accolades 59
	else 60
	Veelgemaakte fout: toekenning in plaats van vergelijking 60
	Nogmaals: de vergelijkingsoperator 60
	Conclusie 61

	while() 62
	Het statement for() 63
	Drie parameters voor de for-lus 63
	Voorbeeld – de tafel van tien met for() 64

	De statements break, continue en return 65
	Het statement for-in 66
	Conclusie 68
	Praktijkoefeningen 68

	5 Beginnen met functies, arrays en objecten 71
	Complex gegevenstype 1 – Functies 72
	Herhaald taken uitvoeren 72

	Structuur van een functie 73
	Moderne notatie 73
	Anonieme functies 74
	Functies aanroepen 74
	Parameters 75

	Parameters doorgeven 76
	Naamgeving van parameters binnen en buiten de functie 76
	Regels voor parameters 77

	Waarden retourneren 78
	Eén waarde retourneren 78
	Returnwaarde toekennen 79
	Meerdere waarden retourneren 79

	Moderne syntaxis, de arrow function 80
	Kenmerken 81
	Eén parameter voor de functie 81
	Meerdere parameters voor de functie 81

	Complex gegevenstype 2 – Arrays 82
	Arrayelementen uitlezen en toevoegen 83
	Arrays in de debugger 83
	Lengte van array 84

	Arraymethoden 85
	.join() 85
	.reverse() 86
	.sort() 86
	Gevorderd – eigen sorteerfunctie meegeven 87
	.push() 88
	.pop() 88
	Overige arraymethoden 88
	Element in het midden van een array verwijderen 89
	.forEach() 89

	Gevorderd – Meer arraymethoden 90
	.map() 91
	.filter() 92
	.reduce() 93
	Meer arraymethoden 94

	Complex gegevenstype 3 – Objecten 95
	Eigenschappen, namen en waarden 95
	Accolades 95
	Complexe objecten 96
	this 97
	Classes gebruiken 97

	Waarden van objecten uitlezen 98
	Conclusie 99
	Praktijkoefeningen 100

	6 JavaScript-events en event handlers 103
	Wat zijn events? 104
	Procedureel programmeren 104
	Eventgeoriënteerd programmeren 104
	Naamgeving van events 105
	Target 106
	Event handlers of callbacks 106
	De functie addEventListener() 107

	Voorbeelden van events en event handlers 108
	Controleren of het document geladen is 108
	Muisevents afvangen 110
	De parameter e gebruiken in event handlers 112
	Eigenschappen van de event e analyseren 114

	Klikken op knoppen afvangen 116
	Alternatieve notaties voor de event handler 117

	Inhoud van een tekstvak ophalen 118
	Toetsenbordevents afvangen 120
	Conclusie 122
	Praktijkoefeningen 123

	7 Werken met het DOM 127
	Wat is het DOM? 128
	Begrippen 129

	Elementen in het DOM selecteren 130
	Selecteren via id 131
	Selecteren via type 131
	Selecteren via CSS-klasse 132
	querySelector() en querySelectorAll() – selecteren met CSS-selectors 134
	Voorbeeld – radiobuttons selecteren en uitlezen 135

	Elementen in het DOM toevoegen en verwijderen 137
	Elementen maken met document.createElement() 137
	Textnodes maken 138
	Elementen invoegen in het DOM 138
	.appendChild() 139
	.insertBefore() 140
	.removeChild() 141
	.replaceChild() 142

	Overige DOM-functies 143
	Conclusie 144
	Praktijkoefeningen 145

	8 Kennismaken met jQuery 147
	Wat is jQuery? 148
	jQuery – sinds 2006 149
	jQuery in een notendop 150
	Waarom jQuery gebruiken? 150

	Versies van jQuery 152
	Praktijk – jQuery toevoegen en gebruiken 152
	jQuery insluiten in de pagina 152
	Werken met een Content Delivery Network, CDN 153

	Enkele jQuery-basisvoorbeelden 154
	HTML-code 154
	Selecties maken 154
	Het jQuery-object 155
	Chaining 156
	De jQuery API 157

	Elementen selecteren met jQuery 158
	De functie document.ready() 160
	Enkele korte voorbeelden 162
	Oefeningen 163

	Conclusie 164
	Praktijkoefeningen 164

	9 jQuery API: HTML- en CSS-functies 167
	CSS-eigenschappen lezen en schrijven  168
	De functie .css() 168
	Voorbeeld van .css() 168

	Opties meegeven als object 169
	Configuratieobject 170

	.addClass() en .removeClass() 170
	.toggleClass() 172
	.hasClass() 173
	Werken met HTML en attributen 175
	Voorbeeld-HTML 175
	.html() 175
	.text() 176
	.attr() 177
	Object meegeven als parameter 179

	Elementen invoegen en verwijderen uit het DOM 180
	.append() en .prepend() 180
	.before() en .after() 181
	.appendTo() en .prependTo() – Andere manieren van invoegen 181
	.wrap() en .wrapInner() – Elementen omsluiten 182
	.empty() en .remove() – Elementen verwijderen  183

	Formuliervelden verwerken met jQuery  184
	.val() 184
	.is() 185
	Keuzerondjes uitlezen 186
	Selectievakjes uitlezen en de functie .each() 187

	Conclusie 189
	Praktijkoefeningen 190

	10 jQuery-animatiefuncties 193
	Basisanimatiefuncties 194
	Inleiding 194
	Animatiesnelheid 194
	Standaardcode bij de voorbeelden 195

	.hide() en .show() – Eenvoudige animatie 195
	.toggle() 196
	.slideDown() en .slideUp() 197
	.slideToggle() 198

	Elementen infaden en uitfaden 198
	.fadeIn() en .fadeOut()  198
	.fadeToggle() 199
	.fadeTo() – Zelf transparantie instellen 199

	Callbackfuncties na animatie 200
	Asynchroon 201
	Callbackfunctie 201
	Arrow functions gebruiken 202

	Eigen animaties maken met .animate() 203
	Parameters voor .animate() 203
	Configuratieobject 204
	Callback na animatie 205
	Reset? Zelf schrijven! 205
	Geen jQuery? Ook zelf schrijven! 206
	Analyse 207

	Wat kunnen we animeren en hoe? 208
	Relatieve notaties 208

	Easing gebruiken 210
	Meer easingmogelijkheden  211
	Plug-in van easings.net gebruiken 212

	Geavanceerde animatiefuncties 213
	Globale eigenschappen voor animaties 214
	Case: tabbladen maken 214
	Tabbladen als user interface 215
	Stap 1 – de tabs maken 215
	Stap 2 – de inhoud van de tabs maken 215
	Stap 3 – de tabs vormgeven 216
	Stap 4 – de tabs functionaliteit geven 217
	Tabs faden 218

	Case: een luxe tooltip 219
	Stap 1 – de HTML-code 219
	Stap 2 – CSS schrijven voor de tooltip 219
	Stap 3 – het script schrijven 220
	Stap 4 – de tooltip tonen en verbergen 220
	Stap 5 – de muis volgen 221
	Stap 6 – de browsertooltip verwijderen 222

	Conclusie 223
	Praktijkoefeningen 224

	11 Eventafhandeling in jQuery 227
	Eenvoudige event binding en -afhandeling 228
	Eenvoudige events 228
	.click() 228
	.hover() 230
	.focus() en .blur() 232

	Betere eventafhandeling met .on() 234
	Fragmentatie 234
	Live events met .on() 235
	Context selector 236
	Live events in lijsten 237
	.off() 239

	Event object 239
	Muispositie onderzoeken 240
	Het event object inspecteren 240
	Conclusie 241

	Browser events 242
	Formulierevents 242
	.focus() en .blur() 242
	.select() 242
	.change() 243
	.submit() 244

	Toetsenbordevents 245
	Muisevents  246
	Conclusie 247
	Live event binding 247

	Praktijkoefeningen 248

	12 jQuery en Ajax 251
	Wat is Ajax? 252
	Ajax, XML en JSON 252
	Ajax in de browser en op de server 253
	jQuery en Ajax 253

	Ajax – alleen in combinatie met een server 254
	Het object XMLHttpRequest 255
	Een kleine webserver met serve 256

	HTML-documenten laden met .load() 257
	Debuggen van netwerkverkeer 258
	Toepassingen 259

	Uitbreidingen van .load() 260
	Aangegeven fragment laden 260
	Gegevens meesturen 261
	Callbackfunctie uitvoeren 261

	JavaScript same origin policy 262
	Geen foutmelding bij .load() 263

	jQuery Ajax-functies 264
	$.ajax() 265

	De functie .ajax() 265
	Opbouw van $.ajax() 265
	Success-callback voor $.ajax() 266
	Foutafhandeling 266
	Meer parameters voor $.ajax() 268
	Het object jqXHR 269
	Enkele veelgebruikte parameters 269

	Case – werken met openweathermap.org 270
	Stap 1 – wat is openweathermap.org? 270
	Stap 2 – de interface 272
	Stap 3 – het script beginnen 272
	Stap 4 – de Ajax-call schrijven 273
	Stap 5 – de eerste versie testen 273
	Stap 6 – Gegevens tonen in de UI 274
	Stap 7 – gegevens aanpassen en UI uitbreiden 275
	Stap 8 – foutcontrole inbouwen 277
	Meer API‘s 278

	Standaardinstellingen maken met .ajaxSetup() 279
	Ajax-events 280
	Toepassingen van Ajax-events 281

	Conclusie 282
	Praktijkoefeningen 282

	13 Werken met jQuery UI 285
	Wat is jQuery UI? 286
	Onderdelen van jQuery UI 286
	Leer de algemene werkwijze 287
	Aparte plug-ins 288

	Wat zijn plug-ins? 288
	jQuery kan niet alles 289

	Kenmerken van plug-ins 289
	Plug-ins vinden en downloaden 290
	Stappenplan 290
	Wat hebben plug-ins met jQuery UI te maken? 292

	jQuery UI downloaden en gebruiken 292
	Downloaden 292
	Toevoegen aan de pagina 293

	Uw eerste widget – de datepicker gebruiken 294
	De datumkiezer lokaliseren 295
	De gekozen datum uitlezen 296

	De component slider en werken met events 297
	Configuratieobject voor widgets 297
	Een slider maken 298
	De slider configureren 298
	Events voor de slider 299
	Parameters voor events 299
	Andere notatie voor event handlers 300

	Werken met tabs 301
	Thema‘s voor tabs 302
	Opties voor tabs 302

	Interacties maken met drag-and-drop 303
	De categorie Interactions 304
	Draggable 304
	Opties voor draggable 305
	Dropzones maken 306
	De event drop afhandelen 307
	Terugkeren ongedaan maken 309
	De positie verbeteren 310
	Conclusie 311

	Werken met thema’s 311
	Wat is een thema? 312
	ThemeRoller 312
	Een kant-en-klaar thema downloaden en gebruiken 313
	Downloaden 314
	Twee bestanden jquery-ui.css 315
	Een eigen thema maken 316
	Conclusie 317

	Conclusie 318
	Web 318

	Praktijkoefeningen 319

	Index
	$.ajax()  265
	foutafhandeling  266
	opbouw  265
	succes  266

	==  48
	===  48-49
	=>  80
	Accumulator  93
	addClass()  170
	addEventListener()  107
	after()  181
	Ajax
	event  280
	functie  264
	Jesse James Garret  252
	jQuery  253
	jqXHR  269
	toepassing  252
	XMLHttpRequest  255

	ajax()
	Zie $.ajax()

	ajaxSetup()  279
	alideUp()  197
	animate()  203
	easing  211
	parameters  203

	Animatie  193
	easing  210
	eigen  203
	element verbergen/tonen  195
	faden  198
	geavanceerde functies  213
	globale eigenschappen  214
	met callbackfunctie  200
	resetten  205
	snelheid  194

	Anonieme functie  74
	API  270
	open ~s  278

	append()  180
	appendChild()  139
	appendTo()  181
	Application Programming Interface  128
	Argument  14
	Array  82
	debugger  83
	element in het midden verwijderen  89
	filter()  92
	forEach()  89
	join()  85
	lengte  84
	map()  91
	methode  85
	pop()  88
	push()  88
	reduce()  93
	reverse()  86
	sort()  86
	splitsen met .splice()  89

	Arrow function  80
	in jQuery  202
	kenmerken  81

	Asynchronous JavaScript And XML  252
	attr()  177
	before()  181
	Beste practice  28
	Bibliotheek
	insluiten  152
	jQuery  152, 157

	Block statement  59
	blur()  232, 242
	Booleaanse waarde  39
	George Boole  40
	true of false  39, 47

	Boolean  39
	break  65
	Breekpunt  18
	Brendan Eich  2
	Browser
	event  242
	JavaScript  5

	Browser event  242
	Caching  156
	Callbackfunctie  160, 261
	CamelCase  33, 73
	Case sensitive  27
	Chaining  156
	change()  243
	Child  129
	Chrome Developer Tools  11
	Class  97
	clearQueue()  213
	click()  228
	Commentaar  12, 30
	Compound statement  59
	Concatenatieoperator  46
	Conditioneel statement  58
	Configuratieobject  170
	const  15, 28
	Constante  15, 28
	initialiseren  32

	Content Delivery Network  153
	Context selector  236
	continue  65
	createElement()  137
	CSS  8
	configuratieobject  170
	eigenschap  168
	eigenschap bewerken  168
	functie  168
	klasse  170
	klasse testen  173
	klasse verwisselen  172
	meer eigenschappen  169

	css()  156, 168
	Datepicker  294
	Datumkiezer  294
	Debuggen  10
	debugger gebruiken  18
	met AI  21
	netwerkverkeer  258

	Decrement  45
	delay()  213
	Delegated event  239
	Deprecated event  280
	dequeue()  213
	Descendant  129
	Directly bound event  239
	document  128
	document.ready()  160
	DOM  128
	element invoegen  138
	element invoegen of verwijderen  180
	element maken  137
	element selecteren  130
	element vervangen  142
	element verwijderen  141
	functie  137
	manipulatie  180
	overige functies  143
	textnode  138

	DOM API  128
	Download Builder  314
	Drag-and-drop  303
	Dynamic HTML  2
	Dynamically typed language  32
	each()  189
	Easing  210
	meer mogelijkheden  211

	Editor  9
	Element
	in het midden van array verwijderen  89
	omsluiten  182
	selecteren in jQuery  158
	verwijderen  183

	empty()  183
	European Computer Manufacturers Association  2
	Event  104
	afhandeling in jQuery  227
	Ajax  280
	browser  242
	delegated  239
	deprecated  280
	directly bound  239
	document geladen  108
	event handler  106
	formulier  232, 242
	jQuery UI  297
	klikken op knop  116
	live  235, 237
	live binding  247
	live eventafhandeling  234
	muis  246
	muisgedrag  110
	naam  105
	object  239
	target  106
	toetsenbord  120, 245
	triggeren  230

	Event handler  16, 106
	alternatieve notaties  117
	parameter e  112
	voorbeelden  108

	Event object  239
	inspecteren  240

	Eventafhandeling  227
	met .on()  234

	Eventgeoriënteerd programmeren  104
	Extern bestand  21
	fadeIn()  198
	fadeOut()  198
	fadeTo()  199
	fadeToggle()  199
	filter()  92
	finish()  213
	Floating point  33
	focus()  232, 242
	for  63
	for-in  66
	forEach()  89
	Formulier
	event  232, 242
	wijzigingen afvangen  243

	Formulierelement
	jQuery  185

	Functie  14, 72
	aanroepen  74
	addEventListener  107
	anoniem  74
	body  73
	callbackfunctie  261
	CSS  168
	DOM  137
	naam  73
	notatiewijze  73
	parameter  75
	recursief  72
	waarden retourneren  78

	Gegevenstype  31
	getElementById()  130
	handler  160
	hasClass()  173
	hide()  195
	Hoofdlettergevoelig  27
	hover()  230
	HTML  8
	document laden met .load()  257

	html()  175
	Http request headers  259
	Identifier  29
	In  288
	Increment  45
	indexOf()  41
	Infaden  198
	innerHTML  140
	insertBefore()  140
	Integer  33
	is()  185
	JavaScript  5
	aan de slag  12
	Ajax  253
	array  82
	Booleaanse waarde  47
	Brendan Eich  2
	browser  5
	commentaar  12, 30
	debugger  10, 18
	DOM  128
	editor  9
	event  104
	extern bestand  21
	functie  14, 72
	gegevenstype  31
	HTML  2
	identifier  29
	jQuery  148
	object  95
	objecttype  40
	ontwikkelhulpmiddelen  9
	operator  40, 44
	plug-in  289
	same origin policy  262
	statement  26, 44, 58
	string  37
	stringfunctie  38
	syntaxis  26
	toepassing  4
	variabele  28, 44
	vergelijkingsoperator  40
	versie  2

	Jesse James Garret  252
	JetBrains Webstorm  9
	John Resig  149
	join()  85
	jQuery
	Ajax  253
	animatie  193
	arrow function  202
	attribuut  175
	bestaansrecht  149
	bibliotheek  157
	bibliotheek insluiten  152
	Content Delivery Network  153
	document.ready()  160
	easing  210
	element selecteren  158
	event object  239
	eventafhandeling  228
	events  228
	formulier  184
	JavaScript  148
	John Resig  149
	keuzerondje  186
	muispositie  240
	object  179
	paginatitel instellen  177
	plug-in  289
	programmeren zonder ~  206
	selectievakje  187
	tabblad  301
	toepassing  150
	toetsenbordevents  245
	versie  152
	werken met HTML  175

	jQuery UI
	datepicker  294
	Download Builder  314
	downloaden  292
	drag-and-drop  303
	event  297
	onderdelen  286
	plug-in  288
	slider  297-298
	thema  311
	ThemeRoller  312
	toepassing  286
	toevoegen  293
	widget  294

	jqXHR  269
	Kebab-case  33
	Keuzerondje  186
	keydown()  245
	keypress()  245
	keyup()  245
	Knop
	event  116

	Leesbaarheid  51
	let  28
	Live event  235
	afhandeling  234
	binding  247
	in lijsten  237

	LiveServer  257
	load()  257
	uitbreiden  260

	Logische operator  47
	map()  91
	Muis
	event  246
	events afvangen  110

	Muispositie  240
	NaN  32-33
	Netwerkverkeer debuggen  258
	Object  95
	als parameter  179
	complex  96
	eigenschap  95
	toepassing  95
	waarde uitlezen  98

	Objecttype  40
	Oefenbestanden  7
	off()  239
	on()  156, 229, 234
	Ontwikkelhulpmiddelen  9
	OpenWeatherMap  270
	Operator  40
	bewerkingsvolgorde  52
	concatenatier  46
	decrement  45
	increment  45
	logisch  47
	type  44
	typeof  51
	vergelijking  48
	voorwaardelijk  50
	wiskundig  46

	Operator precedence  53
	Operator typeof  51
	Parameter  14, 75
	Parent  129
	parseFloat()  33
	parseInt()  33
	Pijlfunctie  80
	Plug-in
	downoladen  290
	jQuery UI  288
	toepassing  289

	pop()  88
	Postfix  46
	Prefix  46
	prepend()  180
	prependTo()  181
	prompt()  14
	Puntkomma  27
	push()  88
	querySelector()  134
	querySelectorAll()  134
	queue()  213
	Radiobutton  135
	ready()  160
	Recursieve functie  72
	reduce()  93
	remove()  183
	removeChild()  141
	removeClass()  170
	replaceChild()  142
	return  66, 78
	Returnwaarde  79
	reverse()  86
	Root node  128
	Same origin policy  262-263
	Script
	in header of body  153

	select()  242
	Selecteren
	attribuut  186
	CSS-klasse  132
	CSS-selector  134
	DOM  130
	id  131
	jQuery  158
	op naam  131
	radiobutton  135
	type  131

	Selectievakje  187
	show()  195
	Sibling  129
	Signature  74
	slideDown()  197
	Slider  298
	slideToggle()  198
	Snakecase  33
	sort()  86
	Speciale tekens  37
	Speciale toetsen  122
	splice()  89
	Statement  26, 44
	break  65
	compound  59
	conditioneel  58
	continue  65
	for  63
	if-else  58
	jump  58
	lus  58
	return  66
	structuur  27
	voorwaardelijk  58
	while  62

	String  37, 46
	Stringconcatenatie  38
	Stringfunctie  38
	submit()  244
	switch  61
	Syntaxis  26
	Tabblad  301
	maken  214
	thema  302

	Tekst
	in variabele of via innerHTML  140

	Tekstvak
	inhoud ophalen  118

	text()  176
	Textnode  138
	Thema  311
	maken  316
	toepassing  312

	ThemeRoller  312
	this  97
	Tiny Server  255
	Toetsenbord
	event  245
	events afvangen  120
	speciale toetsen  122

	Toewijzingsoperator  44
	toggle()  196
	toggleClass()  172
	Tooltip maken  219
	Transparantie bij faden  199
	TypeScript  32
	Uitfaden  198
	undefined  32
	User interface  215
	val()  184
	var  28
	Variabele  28, 44
	naamgeving  29

	Vergelijkingsoperator  40, 48
	Visual Studio Code  9
	Voorwaardelijk statement  58
	Voorwaardelijke operator  50
	while  62
	Widget  294
	configuratieobject  297

	window  128
	Wiskundige operator  46
	wrap()  182
	wrapInner()  182
	XHR-request  253
	XMLHttpRequest  255




<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.00000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<

    /BGR <>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /ETI <>
    /FRA <>
    /GRE <>

    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <>
    /LVI <>
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SKY <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /UKR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


